平成２０年１２月２４日

報道関係 各位

特 別 区 長 会
東 京 都 市 長 会
東 京 都 町 村 会
財 団 法 人 特 別 区 協 議 会
財団法人東京市町村自治調査会

環境アニメーション「かれんと不思議の森」が
第１７回アースビジョン地球環境映像祭において
子どもアースビジョン賞を受賞いたしました

東京のみどり保全や温室効果ガス削減に連携・共同して取組むため、都内の 62 市区

町村は「みどり東京・温暖化防止プロジェクト」（略称：オール東京Ｅプロジェクト）

を平成１９年度より推進しています。

このたび、本プロジェクトの一環として作成した児童向け環境アニメーション「かれ

んと不思議の森」が財団法人 地球・人間環境フォーラムの傘下組織であるアースビジ

ョン組織委員会主宰の第 17 回地球環境映像祭におきまして、世界 16 の国と地域から参

加した６０作品中第 1 次、２次審査を通過し最終的に残った 10 作品に選出され“子ど

もアース・ビジョン賞”を受賞することができました。

  参考 http://d.hatena.ne.jp/Best-of-EARTH-VISION/

このアニメーションは本年 5月に都内約 1,400 の全小学校に配布したもので、内容は

どこにでもいる小学生のかれんとどんぐりの妖精シーナとの出会いから自然保護や温

暖化防止について児童向けにわかりやすく説明したものです。

つきましては、本作品の受賞に関しての紹介記事を貴紙に掲載していただきたく、何

卒よろしくお願い申し上げます。

                   お問合せ
                     財団法人 東京市町村自治調査会 共同事業推進部 担当：宇佐美
                                                    電話 042-382-7781
                     財団法人 特別区協議会 事業部 担当：船橋
                                                    電話 03-5210-9911

《参  考》
このオール東京 62 市区町村共同事業は、主催を特別区長会・東京都市長会・東京

都町村会が、企画・運営を（財）特別区協議会・（財）東京市町村自治調査会が担当

しています。

○ 特別区長会  会長 多田  正見（江戸川区長）

東京 23 区長で構成。特別区に共通する課題についての連絡調整及び調査研究、特別区の自治の

発展を図るために必要な施策の立案及び推進などの活動を行っている。
事務局：特別区長会事務局  （住所）千代田区飯田橋３－５－１ 東京区政会館１９階

○ 東京都市長会  会長 黒須 隆一（八王子市長）

東京 26 市長で構成。多摩の各市間の連絡協調を図り、市政の円滑な運営と向上を期し、地方自

治の発展に寄与することを目的としている。

事務局：東京都市長会事務局  （住所）府中市新町２－７７－１ 東京自治会館

○ 東京都町村会  会長 青木 國太郎（日の出町長）
東京 13 町村長で構成。町村同士の連絡、調整や地方自治についての調査研究などを行うことで、

地方自治の振興、発展を図ることを目的としている。
事務局：東京都町村会事務局 （住所）府中市新町２－７７－１ 東京自治会館

○ （財）特別区協議会  理事長 多田  正見（江戸川区長）

特別区における円滑な自治の運営とその発展とを期するため設立された公益法人として、特別区

の自治に関する調査研究、情報提供、講演会の開催、東京区政会館の経営などを行っている。

（住所）千代田区飯田橋３－５－１ 東京区政会館内

○ （財）東京市町村自治調査会  理事長 黒須 隆一（八王子市長）
多摩・島しょ地域の自治の振興を図り、住民福祉の増進に寄与することを目的とした市町村共同

の行政シンクタンクとして、調査研究・情報提供・共同事業・市民交流活動の支援などを行ってい

る。    （住所）府中市新町２－７７－１ 東京自治会館